
Пролетарии всех стран, соединяйтесь /

J L f y u G t c c J c a J c

ПРАВДА
ОРГАН НАВАШИНСКОГО РАЙОННОГО КОМИТЕТА КПСС 

И РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

тО С К А  
П © 4

№ 99(1922) Пятница, 19 августа 1966 года Год издания 
XIX-й

Цена 
2 коп.

В соответствии с решением бюро райкома КПСС и 
исполкома райсовета за достигнутые высокие показате­
ли на уборке хлебов по состоянию на 10 августа 1966 
года заносятся на районную Доску почета следующие 
комбайнеры:

1. Щ Е П Р О В  А Л Е К С А Н Д Р  Н И К О Л А Е В И Ч — из
Поздняковского колхоза, убравший 150 гектаров зерно­
вых и намолотивший 2303 центнера зерна.

2. САМАРИН ЮР И Й  Н И К О Л А Е В И Ч - и з  Поздня­
ковского колхоза, убравший 136 гектаров зерновых и 
намолотивший 1949 центнеров зерна.

3. К Р ЫГ И Н  ВАДИМ  А Л Е К С Е Е В И Ч —из Угольнов 
ского колхоза, убравший 150 гектаров зерновых и намо­
лотивший 2080 центнеров зерна.

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ- 
РЕЗЕРВ ПЯТИЛЕТКИ

Как известно, сейчас в городе и районе проходит 
общественный смотр использования основных производ­
ственных фондов предприятий. С этой целью созданы 
смотровые комиссии в цехах заводов, хозяйствах и пред­
приятиях. Создана и районная комиссия по руководству
СМОурОМ.

13 августа районная комиссия на своем очередном 
заседании обсудила ход смотра в отдельных организа­
циях.

В ходе обсуждения выяснилось, чуо в таких органи­
зациях, как ММС, Ефановский Д О З, автотранспортное 
хозяйство, «Сельхозтехника», эта важная кампания пу­
щена на самотек.

Руководители этих предприятий хорошо знают, что 
рост промышленного производства в решающей мере 
зависит от того, насколько увеличится Отдача с каждой 
единицы оборудования, каждого метра производствен­
ной площади, каждого рубля основных фондов.

Как выглядит на деле эта истина?
Взять, к примеру, Ефановский деревообрабатываю­

щий завод. Здесь смонтирована линия для окраски из­
делий, однако она не используется. Руководители заво­
да утверждают, что линию необходимо модернизировать, 
но дальше разговоров дело не идет.

Качество выпускаемой продукции, особенно сун­
дуков, низкое, фанеровка изделий осуществляется-- утю­
гами, в то время как на заводе имеется ручной фанеро- 
вальный станок.

— Привыкли работать дедовскими методами,—при­
знает главный инженер завода т. Зимин,—что поде­
лаешь.

Никакой работы не проводят по смотру основных 
фондов ни партийная, ни профсоюзная организации за­
вода. Здесь нет ни одного лозунга, призывающего к ак­
тивному участию рабочих и служащих в смотре, бездей­
ствует стенная печать, и фактически коллектив завода не 
озадачен важным вопросом.

В автотранспортном хозяйстве смотровая комиссия по 
использованию основных производственных фондов соз­
дана только на днях. Невольно напрашивается вопрос: 
когда же, наконец, в указанных организациях «раскача­
ются» и примут необходимые меры по смотру основных 
фондов?

Основные производственные фонды составляют °Д- 
ну из важнейших частей национального богатства стра­
ны. Поэтому сейчас, как никогда раньше, вопрос мак­
симального .рационального использования сооружений, 
машин, приборов, оборудования, инструментов должен 
стоять в центре всей хозяйственной деятельности про­
мышленных предприятий.

Социалистическое общество заинтересовано в том, 
чтобы удельный вес машин и оборудования непрерывно 
повышался.

С е в  у—л у ч ши е с р о к и
робковской и Спас-Седчен-Провести осенний сев к а ­

чественно и в лучшие агро­
технические сроки. Об этом 
шел недавно разговор на 
сессии Ефановского сель­
ского Совета.

Депутаты заслушали от­
четы председателей Е ф а­
новского, Ефремовского, 
Коробковского и Спас-Сед- 
ченского колхозов о ходе 
полевых работ'.

Б ы ла отмечена хорошая 
организация сева в Ефанов- 
ском и Ефремовском кол­
хозах. А руководители Ко-

ской артелей, наоборот, под­
верглись критике. Дело  в 
том, что тракторы в этих 
хозяйствах работают с не­
полной нагрузкой и сев 
сдерживается из-за мед­
ленной перепашки паров.

Сессия обязала руководи­
телей Спас-Седченского и 
Коробковского колхозов ус­
корить ход подготовки поч­
вы под осенний сев.

Г. ЯШИН,
селькор.

В Дагестане ведутся боль­
шие работы по сооружению  
различных каналов и водо­
хранилищ для орошения 
засушливых районов рес­
публики. Недавно вступил в 
строй действующих Верхне- 
Хасавюртовский ороситель­
ный канал. Около десяти 
тысяч гектаров Кумыкской 
степи получили воду из ре­
ки Сулак.

На снимке: один из уча­
стков нового канала.

Фото Р. Дика.
Фотохроника ТАСС.

fs s s s s s s s s fs s s y jr s s s s ;s s y s s s s s y s s s s s s s s s s s j's s s ///////s s /s s s /s s s y s /s s s /s s s s s s s s ///s s s s //s

О б я з а т е л ь с т в о
выполнил

Комбайнер Спас-Седчен- 
ского колхоза Иван В асиль­
евич Рыбаков брал обяза­

т е л ь с т в о  убрать за 20 рабо­
чих дней 200 гектаров зер­
новых культур. Свое слово 
он сдержал. Комбайнер в 
срок и без потерь сжал и 
обмолотил хлеба на площ а­
ди 200 гектаров. И намолот 
получил неплохой: по 8
центнеров зерна с гектара.

Успешно выполнить обя­
зательства комбайнеру по­
мог его богатый опыт. 
Иван Васильевич работает 
механизатором более 13 лет 
и в совершенстве знает 
сельскохозяйственные м а­
шины. Поэтому его комбайн 
работал без простоев.

Правление Спас-Седчен­
ского колхоза выносит б л а ­
годарность комбайнеру 
И. В, Ры бакову  за его до­
бросовестный труд.

А. ЩЕПРОВ,

председатель колхоза.

Нарушают агротехнику
Легко гусеничному тр а к ­

тору таскать одну сеялку. 
Тракторист И. А. Ершов ве­
дет машину на четвертой 
скорости. Вот у конца поля 
трактор сделал крутой по­
ворот—и справа остался 
клочок незасеянной площ а­
ди. Таких огрехов тракто­
рист допустил порядочно.

А трактористу следовало 
быть более осторожным: на 
поворотах не превышать 
скорости. Потом не об я за­
тельно вести сев в круго­
вую, захватывая весь мас­
сив. Можно было разбить 
поле на загоны и засевать 
их поочередно. Обычно так 
и делают, когда поле имеет 
сложную конфигурацию.

Сев в Гремячевском кол­
хозе ведется по плохо под­
готовленной почве. Н а поле 
имеются такие места, где 
плуг только соприкасается 
с почвой. Д аж е  трава и та 
не уничтожена.

И третье нарушение допу­
скают гремячевцы. Они се­
ют непротравленными семе 
нами.

Так вести сев нельзя. 
Председателю артели Ф. А. 
Мысягину и агроному С. Н. 
Злобиной нужно устранить 
отмеченные недостатки. 
Осеннему севу долж на быть 
обеспечена высокая агроте­
хника.

И. ВАСИЛЬЕВ.

П И О Н Е Р Ы  —  К О Л Х О З У
М еж ду животноводами 

Коробковского колхоза и 
пионерами, отдыхающими 
на озере Свято, завязалась  
друж ба. Недавно ребята 
вместе с овцеводкой А. В.

Яшиной ходили в лес заго­
тавливать веточный корм. 
Силами пионеров заготов­
лено 500 веников. Корм до­
ставлен на ферму.

Я. ГЕРАСИМОВ.

Внимание: ящур
Десятого августа в Вал- 

товском отделении совхоза 
«Кулебакскнй» среди дой­
ного стада установлен ящур. 
Эта болезнь, несмотря на 
энергичные меры борьбы, 
за  два-три дня охватила все 
стадо. Создана прямая уг­
роза разноса болезни в дру­
гие населенные пункты рай­
она и области.

Однако, несмотря на это, 
в ряде хозяйств профилак­
тические мероприятия про­
тив ящура проводятся с л а ­
бо. По-прежнему в д. Кор- 
ниловка Ефановского к о л ­
хоза, Ефремове, пос. Теша, 
с. Саваслейка на улицах

находится и вдоль дорог 
пасется бродячий скот. До 
сего времени правления об­
ществ коровников г. Нава- 
шина и с. Б-Окулово не мо­
гут решить вопрос о пере­
воде скота на лагерное со­
держание.

В целом ряде колхозов не 
наведен должный ветери­
нарно-санитарный порядок 
на животноводческих фер­
мах. Например, в Угольнов- 
ской, Новошинской, Рума- 
совской сельхозартелях от­
дельные фермы не огоро­
жены и не оканавлены, 
проезжие дороги не пере­
крыты. Молоко и обрат,

скармливаемые молодняку, 
обрабатываются термичес­
ки некачественно. За кр е п ­
ленных за  этим делом лю ­
дей нет.

Не приспособленным для 
кипячения обрата оказался 
та кж е  Корниловский моло­
коприемный пункт.

Руководителям хозяйств 
и председателям сельских 
Советов необходимо при­
нять меры, чтобы в один- 
два дня устранить все име­
ющиеся недостатки и резко 
усилить охранно-карантин­
ную службу.

Н. НАБЕЛЬ,
ветврач.



2 стр. П Р И О К С К А Я  П Р А В Д А

М о л о д ы е  м е х а н и з а т о р ы

ВИННИЦКАЯ ОБЛАСТЬ. 
Двадцать пять выпускников 
средней школы села Звони- 
ха Тывровского района ос­
тались в минувшем году 
работать в родном колхозе 
«Россия». С помощью стар­
ших товарищей они стала 
опытными механизаторами, 
животноводами. В этом го­
ду их примеру последовали 
еще двадцать выпускников 
школы.

На снимке: молодые ме­
ханизаторы колхоза «Рос­
сия» выпускники школы 
Вячеслав Леваднюк (слева) 
и Федор Кучерук после сме­
ны возвращаются домой. 
Они хорошо потрудились, и 
настроение у них отличное.

Фотохроника ТАСС.

’’iiiiH iiiniiiiiiiinum iiiiiiiiiiiiiin iiiiiiu iiu iiiiiiiiiiiiiH iiiuiiiiiiiiiim iiiiu iin i’

Х О З Я Й К А  Ф Е Р М Ы
А лександра Андреевна 

Егорова в селе Новошино 
была незаметной. Р аботала 
она, как и многие, в поле­
водстве, трудилась честно, 
выполняя задания бригади­
ра.

—Трудно даж е сейчас и 
сказать, как  я попала на 
ферму, — рассказывает 
Александра Андреевна. — А 
вот так  полюбила свою про­
фессию животновода, что ' 
лучшего для себя не н а х о ­
жу.

Десять  лет отдала свое­
му любимому делу— вы р а­
щиванию телят А. А. Егоро­
ва. Многому научилась сама, 

.передавала свой опыт моло­
дым. В соревновании телят­
ниц колхоза она занимала9
всегда первое место.

А потом...
— Правление колхоза,—

рассказывает далее она,— 
так  и решило: на ферме од­
ни женщины работают, 
пусть женщина и команду­
ет.

Горячо взялась  Александ­
ра Андреевна за работу з а ­
ведующей. Вместе с подру­
гами всюду навела порядок: 
помещения были очищены 
от навоза, застеклены окна, 
побелены стены.

—Очень хорошо - стали 
проходить сейчас зимовки 
скота,— говорят доярки, — и 
в этом заслуга нашей за ве ­
дующей.

Хоть и уважаю т животно­
воды Александру Андреев­
ну, но для них она сущее 
«наказание». З а  состоянием 
животных следит со всей 
строгостью, частенько за 
глядывает- в кормушки, до­
бивается, чтобы вся под­
кормка пошла впрок.
. А однажды был такой 

случай. Одна молодая д о я р ­
ка не все молоко выдоила у 
коровы, за что получила от

заведующей нагоняи.
— Ну, чего ты, Андреевна, 

зря бранишься. Подумаешь, 
стакан молока...

Заведую щ ая посмотрела 
на доярку таким укоризнен­
ным взглядом, что та п ож а­
лела о затеянном разговоре.

—Так вот, м илая,— заго­
ворила заведующая, — слу­
шай, что я тебе скажу. От 
стакана молока колхоз не 
обедняет, а от халатности 
нашей—да!

...Брезжет рассвет. З а в е ­
дующ ая торопливо идет на 
ферму. Она еще и еще раз 
обходит всех животных, д а ­
ет толковые советы каждой 
доярке. И не только совету­
ет, а и показывает, как  на­
до выполнять то или другое 
дело.

Тепло отзывается Алек­
сандра Андреевна о своих 
подругах. Вот доярка Анна 
Григорьевна Заикина. З а ­
мечательный человек! Л ю ­
бит свою работу. А это ей 
помогает добиваться высо­
ких показателей в производ­
стве, молока. З а  семь меся­
цев текущего года А. Г. З а ­
икина получила от каждой 
коровы по 1426 килограм­
мов молока и заняла  чет­
вертое место в соревнова­
нии доярок района. Успеш­
но выполняют свои о бяза­
тельства и М. М . Блинкова, 
Е. А. Малова. Их результа­
ты— 1260-1340 килограммов 
молока от коровы.

Довольна заведующая и 
работой пастухов. В. С. М о­
розов и А. С. Батов обеспе­
чили надой от каж дой коро­
вы по 830 килограммов.

С хорошим настроением 
покидаеш ь. новошинскую 
ферму. И не случайно. К ол­
лектив животноводов здесь 
работает творчески.

Ф. сивохин ,
зоотехник управления.

АКТИВ СИЛИКАТЧИКОВ

Е с л и  т ы  а т е и с т . . .

11 августа на заводе стро­
ительных материалов №  7 
состоялся партийно-хозяйст­
венный актив, обсудивший 
итоги работы предприятия 
за 7 месяцев текущего года 
и задачи коллектива на тре­
тий и четвертый кварталы.

Перед участниками акти­
ва с р аз’яснением нового з а ­
кона по борьбе с хулиганст­
вом выступил начальник 
районного отделения мили­
ции тов. Ананьин Н. А.

Б. ИГОНИН.

У бабки Захарихи было 
немного воспитателей, ее 
моральное кредо формиро­
валось без всякой системы. 
Поэтому где-то на извилис­
той тропе ее жизни возник 
духовный пробел. Но при­
рода не терпит пустоты. И 
бабка повстречалась... с бо­
гом. Так и доживает она 
свой век в добром согласии 
с ним, потихонечку готовит 
себя для райской жизни. И 
вдруг... «Православная цер­
ковь и ее реакционная сущ ­
ность»... Буквы блестят све­
жей краской, об’явление из­
вещает» что лекция сегодня 
будет прочитана в самом 
просторном общественном 
помещении села— клубе.

Противоречивые чувства 
охватывают бабку. «Пойти 

, или не пойти?» Если пойти, 
не будет ли это кощунст­
вом?» Но сомнения враз 
покидают Захариху, когда 
она добирается до фамилии 
лектора. Николай Кузьмич 
Родионов. Свой, сельский 
человек... Умный, этот ниче­
го зря не скажет. И бабка 
с легким сердцем занимает 
вечером место в первых ря­
дах  клубного помещения. 
По привычке оглядывается 
по сторонам. Н ароду— 
тьма. И стар и м лад при­
шли» послушать умного че­
ловека.

А Николай Кузьмич под­
нимается на трибуну и, оки­
нув взглядом зал, терпели­
во начинает:

— Я вижу, товарищи, сре­
ди вас много верующих. Я 
рад, что их заинтересовала 
моя лекция, но прошу вы­
слушать ее трезво и непре­
дубежденно. Все, что я рас­
скаж у  вам, лишено и тени 
вымысла, научно обоснован­
но и подтверждено жизнью.

Зал  весь обращается в

слух, а Никблай Кузьмич 
знает, что это необходимо, 
нельзя спугнуть атмосферу 
доверИя, ибо в работе , ате­
иста главное — стремление 
понять друг друга.

...Большое Окулово — се­
ло крепкое, зажиточное, со 
своими традициями. Его 
жители исстари славятся 
своими делами. Умеют они 
и хлеба выращивать, и до­
ма рубить, знают ремесла. 
Совсем была бы красивой 
жизнь у людей, если бы не 
одно «но». Цепко еще цеп­
ляется за их бытие стари­
на. Конечно, отошли в про­
шлое и малиновый перезвон 
колоколов, и паломничество 
к святым местам, и прочие 
ритуалы, сопутствующие 
религии. Но все равно еще 
гнездятся в темных умах 
наивные упования на «вто­
рое пришествие» и дары 
божьи.

Так размышлял Николай 
Кузьмич, добираясь из клу­
ба до своего дома. От се­
годняшней лекции у него 
было хорошее настроение. 
Удалось-таки раскрыть гл а ­
за  некоторым верующим.

Но были, конечно, оппо­
ненты и посерьезнее, пыта­
ющиеся обосновать свое ве­
роисповедание философски. 
Такие спрашивали: «А по­
чему тысячелетняя история 
церкви, несмотря на все ее 
нападки, окрашена пышным 
великолепием, а библия пе­
режила века и до сих пор 

- волнует воображение очень 
^многих?»

Таким пришлось р а з ’яс- 
нять, что церковь никогда 
не была просто святой оби­
телью, что она всегда участ­
вовала в политической игре 
и была орудием насилия в 
чьих-то руках.

А что касается библии...

В ней несообразностей боль­
ше, чем хотелось бы веру­
ющим.

С одной стороны «Но 
убий», а с другой такие 
библейские злодеи, как К а­
ин и Авель, в одном случае 
—гимн нравственности, а ь 
другом— царь Соломон с 
его семьюстами женами и 
трехстами наложницами...

Нет, сегодняшняя лекция 
никого не оставила равно­
душным. Острая реакция 
за ла— это хорошо. Значит, 
мыслят люди, пытаются до­
копаться до истины.

Но были вопросы, конеч 
по, I! откровенно провока­
ционного характера. Как тог 
последний выступающий, 
который спросил: «Вот мы
на вашу веру не нападаем, 
почему же вы нашу-то тро­
гаете?»

Ответ пришлось формули­
ровать очень тщательно. 
Да,  у нас в стране Консти­
туцией закреплена свобода 
вероисповеданий. Но эта 
свобода идет до той только 
Границы, до которой не под­
рываются общественные ин­
тересы. А как же, допустим, 
квалифицировать невыход 
на работу в престольные 
праздники, запрещение де­
тям участвовать в общест­
венной жизни, вступать в 
комсомол?

Обо всем этом думал Н и­
колай Кузьмич, идя домой. 
Ветви яблонь стучали п > 
стеклу, и под этот монотон­
ный перестук хорошо, д у м а­
лось.

Да, Николай Кузьмич при­
лагает все усилия Для д у ­
ховного совершенствова­
ния человека.

Е. ВЕДЕНИН.

Специалшсоветует 
БОРЬБА С ФИТОФТОРОЙ КАРТОФЕЛЯ

Это случилось весной в 
Сонинском колхозе. Б оль­
шое количество буртов, где 
хранился семенной карто­
фель, осели. Причина осад­
ки—гниение клубней. От
мокрой гнили погибла боль­
шая часть семенного мате­
риала.

А чем была вызвана мок­
рая гниль? На этот вопрос 
специалисты управления от­
ветили одним словом: фито­
фторой.

Фитофтора •— опасная бо­
лезнь картофеля. Что же 
нужно сделать, чтобы пре­
дотвратить поражение клуб­
ней этой болезнью?

В первую очередь необхо­
димо за 3-5дней до уборки 
картофеля скосить ботву и 
убрать ее с поля. Этим с а ­
мым будет устранен контакт 
клубней с пораженной бот- 
вой. К тому же скашивание 
ботвы ускоряет огрубение 
кожуры и повышает устой­
чивость клубней к фитофто­
ре.

Следует соблюдать ряд 
мер предосторожности и

при закладке  буртов. Н ель­
зя засыпать в бурты или 
хранилища клубни с трав­
мами ,плохо отсортирован­
ные. Они очень быстро за­
гнивают, образуются очаги 
мокрой гнили. Нельзя так­
ж е покрывать картофель 
ботвой.

Д ля  сохранения высоких 
посевных качеств семенно­
го картофеля и повышения 
устойчивости клубней к воз­
будителям болезни рекомен­
дуется применить светоза- 
калку  — послеуборочное 
озеленение клубней. Д ля  
этого свежеубранный отка­
либрованный картофель 
рассыпают под навесом сло­
ем в 2-3 клубня, где выдер­
живают 10-12 дней и затем 
укладывают на зимнее хра­
нение.

В хозяйствах, где имеют­
ся хранилища, необходимо 
их подготовить. В первую 
очередь нужно очистить хра­
нилища от мусора, произве­
сти дезинфекцию. Д л я  де­
зинфекции применяют 40- 
процентный формалин. Один

литр формалина растворя­
ют в 40 литрах воды. Этим 
раствором проводят опрыс­
кивание помещения из р ас­
чета 0,25 литра на один 
квадратный метр площади. 
После опрыскивания храни­
лище закрываю т на 2 суток, 
чтобы пары формалина рас­
пространились по всему х ра­
нилищу.

З а  две недели до приемки 
картофеля рекомендуется 
произвести побелку храни­
лища негашеной известью. 
Раствор берется такой: 2 
килограмма извести на вед­
ро воды.

Если провести все выше­
указанные мероприятия, то 
можно предупредить пора­
жение картофеля фитофто­
рой.

Скоро хозяйства района 
приступят к уборке карто­
феля. И долг агрономов 
колхозов, совхоза— принять 
все меры к тому, чтобы не 
допустить распростране­
ния этой опасной болезни.

Н. МУРАТОВ, 
агроном.



П РИ ОКСКАЯ П Р А В Д А 3 стр.

Коллектив Пензенского завода химического маши­
ностроения изготовляет аппаратуру и оборудование для 
многих новостроек большой химии. Уже в первом году 
пятилетки объем выпуска продукции составит 136,6 про­
цента, а химического оборудования— 130,9 процента к 
1965 году. В честь XXIII с’езда КПСС химмашевцы до­
срочно выполнили заказы для важнейших пусковых 
об’ектов химической и нефтяной промышленности.

На снимке: разметка «рубашки» и сварка корпуса 
ректификационной колонны.
Фото. Н. АКИМОВА. Фотохроника ТАСС.

ЧЕЛОВЕК СЛАВЕН ТРУДОМ
Когда впервые попадаешь 

в центральную котельную 
завода, пораж аеш ься оби­
лием машин, механизмов. 
И над всем этим властвует 
человек. От него зависит 
исправность автоматов ко­
тельной, вся отопительная 
система.

Николай Федорович Гра­
чев работает слесарем по 
ремонту систем оборудова­
ния в энергетическом цехе. 
На него возложена боль­
шая и ответственная з а д а ­
ча— подготовить к зимнему 
периоду отопительное обо­
рудование. Д л я  Н иколая
Федоровича это не ново.
Ему не впервые поручают 
такую работу. В заводе он 
работает 15 лет.

В разговоре со своими 
товарищами Николай Федо­
рович часто вспоминает:
«Рос, как  и все деревен­
ские мальчишки. Зимой уче­
ба, летом работа в поле. 
Потом армия, годы войны. 
После службы приехал на 
завод. Получил специаль­
ность слесаря, обзавелся
семьей».

Л ю бят и уваж аю т в кол­
лективе Н. Ф. Грачева. Это 
уважение завоевал он тру­
дом. И не случайно его 
портрет украшает цеховую 
Д оску почета, рабочие из­
брали Николая Федоровича 
в цеховой профсоюзный ко­
митет.

Г. ШИШКИНА.

Культуру производства внедрять
к о м п л е к с н о

Известно, что повышение 
производительности труда, 
улучшение экономических 
показателей зависит, -кроме 
других факторов, и от об 
щей культуры производства.

Навашинский судострои­
тельный завод в настоящее 
время переживает свою вто­
рую молодость— проводится 
большая работа по асф аль­
тированию и озеленению 
территории, устаревшее обо­
рудование заменяется на но­
вейшее, светлее ц простор­
нее, становится в цехах и на 
участках.

Все это - очень хорошо. 
Однако многие наши руко­
водители цехов мало внима­
ния уделяют такому важ но­
му вопросу, как  культура 
производства.План любой 
ценой!— такой девиз бытует 
еще кое-где в цехах.

А ведь создание вокруг 
работника такой обстановки, 
при которой бы он дольше 
сохранял силы, свою рабо­
тоспособность, меньше утом­
лялся, само по себе являет­
ся гарантией повышения 
производительности труда, 
будет способствовать более 
успешному выполнению го­
сударственного плана.

Возьмем судомеханичес­
кий цех. Хорошее дело здесь

делается— устраиваются мо­
заичные полы из мраморной 
крошки. А вот на слесар­
ном участке небрежно, в бес­
порядке складируются з а ­
готовки, готовые изделия, 
через загрязненные окна не 
полностью пропускается 
дневной свет, некогда вы­
крашенные в единый цвет 
станки потеряли внешний 
вид-—это уже плохо.

Большая захламленность 
территории в цехе С К В  в 
судомонтажном, достроечно­
малярном и в некоторых 
других цехах. Много раз 
говорилось об отсутствии 
чистоты и порядка »а стапе­
ле. Все это говорит о том, 
что большая П серьезная 
тема— культура производст­
ва не решается в заводе 
комплексно, под единым 
руководством. Каждый ру­
ководитель цеха проводит 
эту работу самостоятельно, 
исходя из своих сил и воз­
можностей.

Культура производства — 
очень емкое и широкое по­
нятие. В нее входит произ­
водственная эстетика, лич­
ная культура рабочих, уро­
вень механизации и автома­
тизации вообще и механи­
зации ручного труда в ча­
стности, техническая грамот­

ность производственников и 
многое другое. Поэтому 
внедрять ее следует в об­
щезаводском масштабе, по 
единому плану и под еди­
ным руководством.

Передовым предприятием 
по культуре производства 
является рижский завод 
«ВЭФ», опыт которого ши­
роко освещался в печати. 
Там создано специальное 
бюро, в которое вошли ху­
дожники, архитекторы, ин­
женеры. Бюро подчиняется 
помощнику директора по 
быту и в комплексе реш а­
ет все вопросы, связанные 
с внедрением культуры 
производства. Работа бюро 
способствовала увеличению 
коэффициента сменности 
оборудования, повышению 
производительности труда-

Опыт работы передового 
предприятия по культуре 
производства заслуживает 
серьезного внимания. Руко­
водству судостроительного 
завода следует серьезно з а ­
думаться о том, чтобы сде­
лать свое предприятие з а ­
водом высокой культуры, 
ибо она является основой 
производительности труда.

М. ГУНДОРОВ.

Навстречу славному юбилею
В большой и торжествен­

ный смотр достижений Со­
ветской власти за 50 лет 
выльется этот юбилей. К ру­
жки художественной само­
деятельности городского 
Д ворца культуры готовят 
большие программы, вклю­
чили в свой репертуар яр ­
кие, зрелые произведения.

Хоровой коллектив, н а ­
пример, готовит песни о 
партии и Волге композито­
ров Н. Зинченко и А. Б у р ­
цева. Творческое содруже­

ство вокалистов с хореогра­
фами позволило разрабо­
тать очень интересную, ком­
позицию «Лирический хоро-

Собственно, танцеваль­
ный коллектив работает над 
разучиванием «Приокской 
кадрили» и закарпатского 
танца «Трапатянка».

Готовят свой подарок 
празднику и музыканты. 
Духовой оркестр Дворца ве­
дет последние репетиции 
фантазии на темы револю­

ционных песен, разучивает 
«Марш навашинских судост­
роителей» и т. д. Много ин­
тересного услышат зрители 
от струнного оркестра .и 
драматического коллектива 
Дворца.

Пятидесятилетие Совет­
ской власти будет прохо­
дить в городе и районе тор­
жественно, увлекательно, 
ярко.

Ю. СОБОЛЕВ.
художественный руково­

дитель Дворца культуры.

_  /ЛГЙ7
СОВЕТСКОЙ 
В Л А С Т И

ш

На созванном собрании парт­
ячейки большевики решили:
1. Ж ивыми в руки белогвардейцев 
не сдаваться- 2. Н а  всякий случай 
уничтожить списки и документы 
членов партии. 3. Тщательно 
спрятать 150 винтовок. 4. Н емед­
ленно занять ст. Навашино, теле­
граф и телефонную станцию.
5. Сообщить Ведерникову в Вык­
су, Кулебакскому парткому о по­
ложении в Муроме и просить по­
мощи. 6. Просить помощи у Н а ­
вашинской партячейки.

Разобрав винтовки и патроны,

КЛАССОВАЯ БОРЬБА РАБОЧИХ
навашинские красногвардейцы з а ­
легли за  бандажами вдоль желез-, 
нодорожного полотна. После по­
лудня ив Мурома показался по­
езд. Не доезж ая до станции, бе­
логвардейцы открыли пулеметный 
огонь по толпе народа, наблю дав­
шего за событиями с холма за 
станцией.

Когда поезд из четырех ваго­
нов остановился, из него стали 

* выскакивать вооруженные м ятеж ­
ники. В это время красногвардей­
цы открыли огонь. Отпор для бе­
логвардейцев был неожиданным, 
паровоз дал  задний ход и стал 
удаляться в сторону Мурома. 
Трое из восставших Ж адин, Са- 
жин и Зворыкин были оставлены 
на путях и арестованы.

К вечеру из Мурома по Нава- 
шину открыли артиллерийский 
огонь, но снаряды не долетели и 
не прйчинили никакого вреда. 
Поздно вечером в Навашино при-, 
были отряды из Выксы, Кулебах 
под командованием Ведерникова. 
Из Новошина пришло сообщение 
о восстании в соседнем селе

Большое Окулово. Некоторые но- 
вошинские красногвардейцы при 
попытке пробраться в Навашино 
через Б-Окулово были арестова­
ны. Ведерников выдвинул заставу 
в сторону Мурома 'и  Б-Окулова. 
Утром 10 июля разведка, вернув­
шаяся из Мурома, доложила, что 
белогвардейцы из города б е ж а ­
ли. Разогрев паровоз, стоявший 
на путях, отряд Ведерникова при­
был на станцию Муром. - Р азве р ­
нувшись в цепь, красногвардей­
цы двинулись в город. Здесь они 
встретились с ковровским и му­
ромским отрядами Красной Г в ар ­
дии и освобожденными уже р а ­
ботниками укома и военкомата. 
Восстановив порядок, отряд Ве­
дерникова возвратился по своим 
городам.

В Навашине красногвардейцы 
выделили военно -революционный 
комитет в составе Барбашина, 
Пронина и Чернышова, которо­
му было поручено провести след­
ствие по восстанию в селе Б-Оку- 
лово и арестовать виновных. Но 
руководители восстания—братья

Петр и Александр Страшные, г  
Бахтин, Галин, Рохин, Ш аронов s  
— были предупреждены эсерами и -  
бежали. Е

11 июля пришло сообщение от § 
Ведерникова, что бежавшие из £ 
М урома белогвардейцы замечены Е 
за  Выксой в районе д. Ново- Е 
Дмитриевки. О б’единенные отря- Е 
ды Выксы, Кулебак, Н аваш ина и ~ 
М урома двинулись в Ново-Дмит- Е 
риевку. Разгромленные белогвар- 5 
дейцы бежали. ~

25 июля стало известно о ку- Е 
лацком восстании в с. Дубовка S 
Ардатовского уезда. Посланный = 
туда красногвардейский отряд 5 
подавил восстание. Здесь стало Е 
известно, что через р. Велетьму = 
из Ново-Дмитриевки на Ардатов Е 
пробираются остатки разгромлен- Е 
ного муромского отряда. Они бы- ~ 
ли окружены красногвардейцами = 
и расстреляны. Е

В. Щ АДНОВ, |
преподаватель техникума. Е

Начало см. в №№ 87, 89, 92, 98. =

Продолжение следует. Е

53532323485353485353534853532323485348534853485353485323234848482353534823234853485353482323532323482348532348482353484848482348532348



П Р И О К С К А Я  П Р А В Д А 4 стр.

*
Краснодарский край. За­

ведующая библиотекой кол­
хоза «Россия» Славянского 
района Валентина Титко 
ежедневно бывает на по­
лях. Для механизаторов, за­
нятых на уборке, она приво­
зит свежие газеты, в обе­
денный перерыв проводит 
беседы и громкие читки.

На этом снимке вы види­
те Валентину Титко и ком­
байнера Александра Белое 
хортова.

Фото Е. Шулепова.
Фотохроника ТАСС.

Будни сельской библиотеки
Интересная книжка была 

и остается другом пионера, 
она вводит в мир знаний, 
приобщает к тайнам неве­
домого. Юных любителей 
книги в Б-Окулове очень 
много. Но до нынешнего го­
да они были как-то разроз­
ненны. И только недавно ре­
бята об’единились при биб­
лиотеке в кружок «Юных 
любителей книги». Они с а ­
ми. разработали план, кото­
рый явился своего рода ус­
тавом кружка.

Вкратце работа круж ков­
цев сводится к составлению 
книжных подборок, проведе­
нию утренников и бесед по 
избранной литературе.

Инициатива ребят значи­
тельно оживила работу биб­
лиотеки с пионерами, и за 
это им от души спасибо.

X X X  
Океан всегда привлекал 

внимание людей своей т а ­
инственной неизвестностью, 
о нем сложено много ле­
генд. Что же храндт кило­
метровые толщи «второго 
космоса?»

Об этом увлекательно 
рассказывается в книжке ан­
глийского ученого Кэрринг­
тона «Биография моря», о 
том ,как родились океаны, 
как в течение миллионов 
лет менялся облик планеты 
Земля, как возникла и раз­
вивалась жизнь в море.

Читатель познакомится в 
ней с бесконечным разнооб­
разием живых существ, н а ­
селяющих океан. Про'чтитс 
эту книгу!

А. БАТАНИНА,
зав. Б-Окуловской 

библиотекой.

'/ f f i

Н е с п р а в ед л и в ы е  об в и н ен и я
Иван Иванович Скрипак, 

шофер автомашины «ГАЗ- 
69», возвращался после р а ­
бочего дня в гараж. На ж е­
лезнодорожном переезде 
его остановили начальник 
достроечно- малярного цеха 
судостроительного завода 
Юрий Петрович Колпаков и 
мастер Евгений Клусов.

— Иван Иванович! Поедем 
в Липню. Нужно привезти 
кладовщицу, чтобы выдать 
материалы для второй сме­
ны.

— Поехали!
Быстро промелькнула Со­

ветская улица, переулки, 
машина остановилась на 
Набережной, у дома Горш­
ковой.

Мастер Клусов пошел за 
Горшковой. В это время к 
машине подошел бывший 
автоинспектор Буланов.

— Что ты здесь делаешь? 
—грубо спросил он Скрипа- 
ка.

— По делам  приехали, за 
кладовщицей, — пояснили 
Буланову.

—Ты пьяный, - 1 обвинил 
Буланов шофера.

Такое обвинение вызвало 
горячий протест и со сторо­
ны Скрипака, и со стороны 
Колпакова.

— Д ав ай  права,— потребо­
вал Буланов. — А завтра 
привезешь справку из боль­
ницы. Скрипак принципи­
ально отказался и предло-

Волге под стать
Много разных судов на 

могучей спине носила бога­
тырская Волга. Но такого 
она еще не видывала.

Поистине великан под 
стать Волге появился на 
«главной улице России». 
Десять тысяч тонн спосо­
бен принять теплоход «ХХШ  
с’езд КПСС» и спокойно 
пройти с ними многие сот­
ни километров. Вот и сей­
час привез он из Ярославля 
в Волгоград 177 вагонов 
первосортного круглого ар­
хангельского леса! Столько 
не может поднять ни одно 
судно, плавающее по на­
шим рекам. Этот лес ждут 
шахты Донбасса, колхозы 
Украины и России. Смотрю 
накладные, в которых де­
сятки адресов: Мелитополь­
ский райпотребсоюз, трест 
«Советскуголь», колхоз име­
ни Ленина Днепропетров­
ской области, трест «Пер- 
вомайскуголь», трест «То- 
резантрацит», трест «Рут- 
ченковуголь»... Сейчас, ког­
да пишутся эти строки, теп­
лоход завершил свой мно­
годневный путь.

Я прошел на нем солид­
ный участок Волги и видел, 
как исполин обгонял боль­
шие и малые суда, как поч­
тительно приветствовали 
флагмана нашего грузового 
флота капитаны встречных

кораблей. Пожалуй, и на 
океанских дорогах не так 
уж часто встретишь ко­
рабль, способный везти де­
сять тысяч тонн. А тут ре­
ка. Длина великана без 
малого 240 метров, ширина 
около семнадцати. Но автор 
проекта уникального двух­
секционного судна Б. В. 
Богданов учел размеры 
шлюзов Волги и канала 
имени Москвы. Корабль 
спокойно умещается в их 
габаритах.

Построенный в городе 
Навашине, у Оки, теплоход 
отличается от остальных 
судов не только размера­
ми. На нем создан макси­
мум удобств для экипажа. 
Отдельные каюты на каж­
дого члена экипажа—будь 
то командный или рядовой 
состав, в прачечной стираль­
ная машина, здесь же су­
шилка. Отличные души сни­
мают усталость после вах­
ты, а телевизор в кают-ком­
пании переносит речников 
на сцены театров, концерт­
ных залов, в . лектории. 
Кстати, обслуживает огром­
ный теплоход всего 21 чело­
век. Для сравнения ска­
жем, что на известных су­
дах типа «Волго-Дон» гру- 
зопод’емностью 5.000 тонн 
команда всего на три чело­
века меньше. Вот и посчи­

тайте: три лишних челове­
ка, а груза в два раза 
больше!

Все управление судном 
сосредоточено в ходовой 
рубке. Здесь много щитков 
и приборов. С их помощью 
капитан Виктор Груздев, 
старший штурман Анатолий 
Араксин или второй штур­
ман Альберт Хасаншин лег­
ко командуют главными и 
вспомогательными двигате­
лями, рулями, отдают яко­
ря, заваливают или подни­
мают мачты. И все это—лишь 
нажатием разных кнопок. 
Специалисты подсчитали, 
что новый теплоход позво­
лил снизить себестоимость 
перевозок почти на 30 про­
центов и повысить произво­
дительность труда в два 
раза. Вот какова она, одна 
из новинок начавшейся пя­
тилетки.

Когда поперек Волги 
встанут плотины Чебоксар­
ской и Саратовской гидро­
станций, подобные исполин­
ские суда смогут ходить с 
полной загрузкой по всей 
великой реке.

И. ЦЫГАНОВ.
Газета «Известия» от 17 

августа 1966 года.

жил Буланову ехать с ним 
вместе, чтобы удостоверить­
ся в его трезвом состоянии-

На милицейской машине 
с сопровождающим Буланов 
направил Скрипака в рай; 
больницу. Дежурный врач 
Гордеева, узнав в чем дело, 
с первого взгляда «опреде­
лила», что Скрипак пьян.

— Все ясно,— сказала она, 
— пьяный.

Но это была неправда. 
Поэтому Скрипак потребо­
вал, чтобы 'ему сделали а н а ­
лиз. Принесли приборы и 
реактивы. Реакция о к а за ­
лась положительной. Н ап ­
расно шофер доказы вал,что  
с анализом что-то не так, 
напрасно просил сделать 
более тонкий анализ со взя­
тием желудочного сока. Д е ­
журный врач Гордеева была 
неумолима и в справке кон­
статировала нетрезвое со­
стояние Скрипака.

Иван Иванович решил д о ­
вести дело до конца, д о к а ­
зать свою правоту. Он едет

в Выксу и в поликлинике 
получает справку, что абсо­
лютно трезв. Затем Иван 
Иванович едет в Кулебаки, 
где также заручается справ­
кой, подтверждающей его 
нормальное состояние.

Вся эта история заканчи­
вается в кабинете зам. глав­
ного врача больницы тов. 
Милькина в 10-м часу утра,- 
И заканчивается довольно 
просто.. Обнаруживается, 
что реактивы, с помощью 
которых производился ана­
лиз, недоброкачественные. 
Д а ж е ,с а м а  Гордеева, испы­
тав «©ти реактивы на себе, 
оказывается «пьяной».

Перед Иваном Иванови­
чем извиняются и выдают 
справку о том, что из-за не- 
качественности реактивов 
ранее выданная справка не­
действительна. Хорошо, что 
в данной ситуации не было 
аварии или несчастного 
случая- А если бы? Что бы­
ло бы со Скрипаком?

С. МИТИН.

ТУБЕРКУЛЕЗ ИЗЛЕЧИМ
Коммунистической парти­

ей и Советским правитель­
ством поставлена задача 
ликвидации в нашей стране 
заболевания туберкулезом 
в ближайшие пять лет. Д ля  
этого созданы необходимые 
условия- Подготовлено боль­
шое количество врачей спе­
циалистов, в том числе и 
специалистов хирургов для 
проведения операций на 
легких.

Развернуто большое коли­
чество коек в больницах за 
счет перепрофилирования, 
диспансерах, в санаториях 
для детей, подростков и 
взрослых. Н а лечение боль­
ных отпускаются огромные 
средства. Увеличен срок 
пребывания больных в с а ­
наториях до 3-6 месяцев. 
Путевка в санаторий бес­
платная.

В распоряжении врачей 
имеются и в большом коли­
честве медикаментозные 
средства (антибактериаль­
ные препараты) для лече­
ния всех форм туберкулеза 
(фтивазид, ПАСК, стрепто­

мицин, биомицин, этоксид, 
циклосерин и др.)

Антибактериальные пре­
параты задерживают рост и 
размножение туберкулезного 
микроба в организме чело­
века, являются основными в 
лечении больных активными 
формами туберкулеза- Л ече­
ние этими препаратами не­
обходимо проводить д ли ­
тельно, непрерывно, ■ систе­
матически, не пропуская ни 
одного дня, в общей слож­
ности от 8 месяцев до 1,5 
лет. При этом крайне необ­
ходимо соблюдать режим 
дня, хорошо и правильно 
питаться (употреблять до­
статочное количество ово­
щей и фруктов), применять 
витамины С и В, бросить 
курить, не употреблять 
спиртных напитков.

Только длительное лече­
ние и соблюдение режима 
обеспечивает выздоровление 
от туберкулеза.

Е. ПАНКРАТОВА,
врач-фтизиатр Навашинской 
центральной райбольницы.

Редактор С. А. КАРНАЕВ

ОБ’ЯВЛЕНИЕ.

Льнопрядильная фабрика «Красный прядильщик» 
г. Мурома Владимирской области производит прием ра­
бочих старше 17 лет на должности с’емщиц пряжи, мо­
тальщиц, чесальщиц и подсобных рабочих.

Для поступления необходимы следующие документы: 
1. Паспорт с отметкой о выписке. 2. Трудовая книж­

ка или справка о том, что нигде не работала. 3. Автоби­
ография- 4. Медицинская справка. 5. Две фотокарточки 
(3x4).

Одиноким предоставляется общежитие.
ДИ РЕК Ц И Я.

Навашинская типография. Заказ 692. Тираж 3033.


